Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

CONVOCAÇÃO DE MONITORES PARA O X CONGRESSO ACADÊMICO-CIENTÍFICO DO UNIFESO

X CONFESO

A Reitoria do Centro Universitário Serra dos Órgãos - UNIFESO, em conjunto com a Diretoria da Pós-
graduação, Pesquisa e Extensão do UNIFESO, torna público o Edital de seleção de monitores para o X
CONGRESSO ACADÊMICO-CIENTÍFICO DO UNIFESO - X CONFESO, que acontecerá entre os dias 21 e
23 de outubro de 2025.

Os monitores desempenham um papel fundamental na organização e no sucesso de um congresso,
ajudando a garantir que todas as atividades ocorram de forma eficiente e que os participantes tenham
uma experiência enriquecedora. Se você é uma pessoa entusiasmada, comprometida, comunicativa e
interessada nas diversas áreas de conhecimento do nosso Congresso, convidamos você a participar deste
processo seletivo.

1. PRINCIPAIS RESPONSABILIDADES DOS MONITORES:
 Auxiliar na recepção e orientação dos palestrantes durante o congresso;
 Prestar suporte logístico aos palestrantes e moderadores;
 Monitorar e auxiliar na organização das salas e equipamentos;
 Auxiliar no controle de acesso às áreas restritas do congresso;
 Apoiar a equipe organizadora nas atividades administrativas e operacionais;
 Realizar o controle e registro das presenças.

2. REQUISITOS:
 Estar com a matrícula ativa e regular em qualquer curso de graduação ou pós-graduação no

UNIFESO;
 Estar disponível durante todo o período da atividade que estiver monitorando;
 Possuir comunicação interpessoal e facilidade em interagir com os participantes;
 Ter Capacidade de trabalhar em equipe e de lidar com diferentes situações.

3. BENEFÍCIOS:
 Certificado de participação como monitor do congresso;
 Oportunidade de aprendizado na palestra ou atividade enquanto estiver monitorando no

congresso;
 Ampliação do currículo lattes.

4. PROCESSO SELETIVO:
 Preenchimento do formulário de inscrição, pelo link:
 Seleção dos candidatos com base na disponibilidade das atividades.
 Escolha dos participantes conforme a ordem de inscrição.

Fundação Educacional Serra dos Órgãos
Centro Universitário Serra dos Órgãos
Reitoria
Direção de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

5. DA INSCRIÇÃO:

Os interessados em ser monitor do X Confeso devem preencher o formulário de inscrição entre o dia 06 a
12 de outubro de 2025 (até às 23:59 horas), exclusivamente pelo link
https://forms.gle/Uz9thgdKNYh21s8b6 ou QR Code.

6. COMUNICAÇÃO COM O CANDIDATO:

A divulgação dos resultados, bem como eventuais retificações, também serão feitas no Site do UNIFESO
(www.unifeso.edu.br). A comunicação oficial entre a comissão organizadora e os candidatos será
realizada através de e-mail e WhatsApp informados pelo candidato no Formulário de Inscrição;

7. CONSIDERAÇÕES FINAIS

As dúvidas e os pedidos de esclarecimento devem ser encaminhados, exclusivamente, por e-mail para o
endereço eletrônico confeso@unifeso.edu.br.

8. DO CRONOGRAMA

ETAPAS DA TA
INSCRIÇÕES 06/10/2025 A 12/10/2025

DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS 13/10/2025

CAPACITAÇÃO 16/010/2025

Agradecemos pelo interesse em participar como monitor do X Confeso e desejamos boa sorte a todos os
candidatos!

__________________________________________

Profª. Drª. Verônica Santos Albuquerque
Reitora do Unifeso